
Consultas Realizadas 

Licitación 375361 - ADQUISICION DE
CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO
PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE

CAAZAPA
Consulta 1 - SECCION VII - ANEXO I - DOCUMENTOS ADICIONALES A LA
OFERTA

Consulta 2 - SECCION VII - ANEXO I - DOCUMENTOS ADICIONALES A LA
OFERTA

Consulta 3 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2020

Dice: 

Declaración jurada del oferente de poseer una experiencia en el suministro de bienes similares, mayor o igual a 3 (tres)
años.

Consulta:

Se podría considerar, dar participación a empresas que cumplen con el siguiente criterio

"Declaración jurada del oferente de poseer una experiencia en el suministro de bienes similares, mayor o igual a 2 (dos)
años."

De modo a dar mayor participación a oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2020

Donde dice: "Certificado de Cumplimiento contractual en adjudicaciones de contratos de bienes similares, mayor o igual a
3 (tres) años."

Solicitamos amablemente a la convocante, considerar la siguiente condición. "Certificado de Cumplimiento contractual en
adjudicaciones de contratos de bienes similares, mayor o igual a 2 (dos) años."

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N° 01.

Consultas Realizadas   Licitación 375361 - ADQUISICION DE CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAAZAPA

05/07/24 19:19 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Plan de entregas

Consulta 4 - Punto 3.2 Plataforma del colchón y las barandas laterales de
longitud 3/4

Consulta 5 - Punto 4.4 Con topes alrededor de la plataforma del colchón

Consulta 6 - Punto 6.1 Barandas

Consulta 7 - Punto 11.3 Altura regulable

Consulta 8 - Punto 11.7 Soporte de botella de oxigeno

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

En el PBC se establece que el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de hasta 30 (treinta) días
corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.

Se consulta a la Convocante si se puede ampliar dicho período de entrega, teniendo en cuenta la pandemia actual por la
que se atraviesa a nivel mundial, lo cual retarda bastante en todos los procesos de importación ya que los controles de
envío y recepción sufren cambios drásticos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

Se solicita a la Convocante aclarar si la longitud de las barandas laterales debe de ser 3/4 de la longitud total de la camilla?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N ° 01.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

Se consulta a la Convocante, si los topes descriptos en el ítem mencionado, corresponden a los que se encuentran en las
ruedas ubicadas en cada vértice. Favor aclarar dicho punto para un mejor entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N ° 01.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

Se consulta a la Convocante, si los 3/4 de longitud solicitada en el ítem mencionado, se refiere a 3/4 de la longitud total del
producto ofertado. Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N ° 01.

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

Se solicita a la Convocante que la altura máxima de la camilla sea a partir de 920mm de altura máxima o mas.
Esta solicitud propiciará que exista libre competencia y mayor oportunidad de presentación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N ° 01.

Consultas Realizadas   Licitación 375361 - ADQUISICION DE CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAAZAPA

05/07/24 19:19 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Punto 11.7 Soporte de botella de oxigeno

Consulta 9 - Plan de entrega

Consulta 10 - Punto 11.3 Altura regulable

Consulta 11 - Documentos de la oferta. Cualquier otro documento adicional
requerido.

Consulta 12 - Punto 11.7 Soporte para botella de oxigeno

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2020

Un soporte para la botella de oxigeno localizado en la cabecera.

Se solicita a la Convocante que el soporte de la botella de oxigeno pueda estar localizada en la cabecera o en la base de la
camilla, debido a que la intención es de que se cumpla con la finalidad, en este caso la de dar soporte a un material que
ayudará al paciente a tener estabilidad respiratoria. Esto se pide de manera a que dicho ítem no esté dirigido
específicamente a una marca, se tenga en cuenta el principio de igualdad y libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-03-2020

Ajustarse a la Adenda N ° 01.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

En el PBC se establece que el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de hasta 30 (treinta) días
corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor. Respetuosamente solicitamos al
Convocante ampliar dicho período de entrega a 60 (sesenta) días corridos, atendiendo la situación actual por el Covid-19
por la que se atraviesa a nivel mundial, lo cual retarda en su mayoría los procesos de importación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 10

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Altura regulable con mecanismo hidráulico, mediante pedal: 700 mm minima, o menos – 990 mm altura máxima, o mas
Solicitamos al Convocante permita la cotización de: altura máxima de la camilla de 920mm de altura máxima o mas. Esta
solicitud dará mayor posibilidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 08

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Habilitación vigente expedida por el M.S.P. y B.S., como importador/ comercializador/ distribuidor de dispositivos médicos o
Certificación de estar en trámite de renovación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 10

Consultas Realizadas   Licitación 375361 - ADQUISICION DE CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAAZAPA

05/07/24 19:19 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Punto 11.7 Soporte para botella de oxigeno

Consulta 13 - Documentos de la oferta. Cualquier otro documento adicional
requerido.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Un soporte para la botella de oxigeno localizado en la cabecera. Solicitamos la Convocante permita la cotización de: Un
soporte para la botella de oxígeno localizado en la cabecera o en la base de la camilla. Esto dará mayor posibilidad de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 08

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2020

Habilitación vigente expedida por el M.S.P. y B.S., como importador/ comercializador/ distribuidor de dispositivos médicos.
Solicitamos al Convocante permita: Habilitación vigente expedida por el M.S.P. y B.S., como importador/ comercializador/
distribuidor de dispositivos médicos o Certificación de estar en trámite de renovación.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 10

Consultas Realizadas   Licitación 375361 - ADQUISICION DE CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAAZAPA

05/07/24 19:19 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 375361 - ADQUISICION DE CAMILLAS HIDRAULICAS PARA EL NUEVO PABELLON DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAAZAPA
	Consulta 1 - SECCION VII - ANEXO I - DOCUMENTOS ADICIONALES A LA OFERTA
	Consulta 2 - SECCION VII - ANEXO I - DOCUMENTOS ADICIONALES A LA OFERTA
	Consulta 3 - Plan de entregas
	Consulta 4 - Punto 3.2 Plataforma del colchón y las barandas laterales de longitud 3/4
	Consulta 5 - Punto 4.4 Con topes alrededor de la plataforma del colchón
	Consulta 6 - Punto 6.1 Barandas
	Consulta 7 - Punto 11.3 Altura regulable
	Consulta 8 - Punto 11.7 Soporte de botella de oxigeno
	Consulta 9 - Plan de entrega
	Consulta 10 - Punto 11.3 Altura regulable
	Consulta 11 - Documentos de la oferta. Cualquier otro documento adicional requerido.
	Consulta 12 - Punto 11.7 Soporte para botella de oxigeno
	Consulta 13 - Documentos de la oferta. Cualquier otro documento adicional requerido.


